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بلوغ عاطفی، توانایی نوجوان در مدیریت ارضای نیازهای روانی- اجتماعی و هیجانهای مثبت و منفی 
است. بلوغ عاطفی طی فرایند تحول روانی در دوره نوجوانی اتفاق می افتد. بلوغ عاطفی تحت تأثیر 
عوامل خانوادگی و حمایتهای اجتماعی ادراک شده است که نوجوان در زندگی خود تجربه می کند. 
از این رو پژوهش حاضر به منظور پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر  بر اســاس شیوه های 
فرزندپروری مقتدرانه، مستبدانه، سهل گیرانه و غفلت کننده و حمایت  اجتماعی ادراک شده انجام 
شده است. روش  پژوهش  توصیفی از نوع همبستگی است. جامعه  آماری دانش آموزان دختر دوره 
متوسطه دوم در سال  تحصیلی 96-1395 در شهر کرج بودند. 196 نفر با روش نمونه گیری  خوشه ای 
چندمرحله ای انتخاب شــدند و پرسشنامه های بلوغ  عاطفی سینگ و بهارگاوا )1991(، شیوه های 
فرزندپروری نقاشیان )1358( و حمایت  اجتماعی ادراک شده زیمت و همکاران )1988( را تکمیل 
کردند. داده ها از طریق رگرسیون چندمتغیری به شیوه همزمان تحلیل شدند. نتایج نشان داد که 
شیوه  فرزندپروری مقتدرانه و ابعاد حمایت  اجتماعی ادراک شده از سوی خانواده، دوستان و افراد 
مهم زندگی به طور مستقیم و شیوه مستبدانه به طور معکوس و معنادار بلوغ  عاطفی را پیش بینی  
می کنند )P>0/01(. بعد افراد مهم زندگی نقشــی قوی تر در پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان 
دختر دارد. شــیوه های فرزندپروری سهل گیرانه و غفلت کننده نقشی معنادار در پیش بینی بلوغ 
 عاطفی ندارند. بنابراین نتیجه گرفته شد که تجربه بهنجار بلوغ  عاطفی در راستای شیوه فرزندپروری 
 مقتدرانه تحول می یابد و ابعاد حمایت  اجتماعی ادراک شــده، تسهیل کننده فرایند بلوغ عاطفی
نوجوانان هستند. از این رو شایسته است والدین نسبت به به کارگیری شیوه فرزندپروری مقتدرانه 

تشویق شوند و به نقش »افراد مهم زندگی« در بلوغ عاطفی نوجوانان دختر توجه کنند. 
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 پيش بينی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر 
 بر اساس شيوه های فرزندپروری 

و حمایت اجتماعی ادراک شده*
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ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

 مقدمه
دوره نوجوانی با تغییرات ناشی از بلوغ و تحول جسمانی، شناختی، عاطفی و انتظارات اجتماعی همراه 
اســت. به این دلیل نوجوانی دوره ای حساس به شمار می رود. این دوره انتقالی، میان دوره های کودکی و 
بزرگســالی قرار می گیرد )شافر و کیپ1، 2009(.  یکی از تحولات دوره نوجوانی، تحول  عاطفی است که 
طی آن، نوجوان برای تأمین تعادل و ســلامت  عاطفی خود تلاش می کند و با رســیدن به بلوغ  عاطفی، 
فرد توانایی به تأخیر انداختن ارضای نیازهای روانی و اجتماعی را کسب می کند. طی این فرایند، نوجوان 
تحمل و کنترل هیجانات و احساسات  شدید را کسب می کند )هومن، ادهمی جمالی و قاسمی، 1390(. 
رفتارهای عاطفي یک فرد بالغ در هر سطح، حاصل تحول طبیعي بعد عاطفي او  در دوره های کودکی و 
نوجوانی است. فردی قادر به كنترل عواطف خودش است كه تأخیر در ارضای نیازها را تحمل كند، بدون 
این كه تأسف بخورد و رنج بكشد )صفارپور، 1385(. رسیدن به مرحله بلوغ عاطفی سن دقیقی ندارد و 
متأثر از عوامل متعدد تربیتي، خانوادگي و سطح هوشي افراد است )پاکدامن و خانجانی، 1390(. ارضاي 
نیازهاي عاطفی مهم ترین کارکرد خانواده است که سلامت  روانی فرزندان را تبیین می کند. معمولًا افراد 
امنیت جسمانی و روانی پایه را در خانواده جستجو می کنند )بیگلری، 1392(. بلوغ  عاطفي توانایی افراد 
برای مدیریت عواطف خود و همچنین ارزیابی حالتهای عاطفی دیگران در روابط میان-  فردی، به منظور 
اتخاذ تصمیمات و اقدامات مناســب اســت  )رافیدعلی2، 2017(. از  نشانه های بارز بلوغ عاطفي، توانایي 
تحمل تنش و بي تفاوتي به برخي از محركها یی اســت كه بر فــرد اثر مي گذارند. علاوه بر این، فردی که 
به بلوغ عاطفي رســیده است، همیشه ظرفیت شــادي و تفریح دارد و تعادل میان آنها را حفظ مي کند 
)اثنی عشری و شیخ الاسلامی، 1394(. تحول عاطفي نوجوان تا حد زیادی به تواناییهای رواني، اجتماعي، 
عاطفي و جســماني فرد بســتگی دارد. کیفیت عواطف و هیجان پذیری نوجوانان از یادگیریها و تجارب 
 اولیه زندگی متأثر مي شــود و نخستین محیط  آموزشــي، خانواده  است. بنابراین، نوجوان نوع و کیفیت 
ابراز عواطف و هیجانها را از خانواده و والدین کســب می کند )کردلو، 1392(. عوامل خانوادگی مهم ترین 
 منبع شکل گیری رفتارهای فردی و اجتماعی نوجوان است که در چارچوب شیوه فرزندپروری بر عملکرد
روانی- اجتماعی نوجوانان تأثیر می گذارند )هادســون و راپی3، 2001(. اسماعیلی )1393( اعتقاد دارد 
خانواده نخستین محیط اجتماعی است که بیشتر از محیطهای اجتماعی دیگر در تحول روانی - عاطفی 
نوجوان نقش دارد و نوجوان پیش از آنکه از اوضاع اجتماعی بیرون خانواده متأثر شود تحت تأثیر شیوه های 
تربیتی والدین اســت )قادری دهکردی، احمدی، قاسمی پیربلوطی، 1392(. یکی از عوامل مؤثر در بروز 
تحول عاطفی نابهنجار نوجوانان، روابط مختل والدین و نوجوانان و روشــهای تربیتی نامناســب خانواده 

1. Shaffer & Kipp
2. Rafeedali
3. Hudson & Rapee 
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 پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر 
بر اساس شیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده

اســت. والدینی که با فرزندان خود مهربان هســتند و در چارچوب تعریف شده منطقی، به فرزندان خود 
محبت و آزادی می دهند احتمالًا به لحاظ عاطفی فرزندانی رشدیافته  دارند. بنابراین اگر نوجوانی تحقیر 
شــود ممکن اســت ادامه این رفتارهای تحقیرآمیز موجب ایجاد مشکلات روانی- رفتاری مانند کاهش 
اعتماد به نفس و ویژگیهای شخصیتی نامناسب و نهایتاً نارسایی در بلوغ عاطفی  شود )قادری دهکردی و 
همکاران، 1392(. از طرفی نیز نوجوانانی که والدین، آنها را طرد یا تحقیر می کنند در خانواده احســاس 
امنیت  روانی نمی کنند و برای کسب حمایت و تأیید به سمت همسالان کشانده می شوند. چنین نوجوانانی 
در مدرسه عملکرد ضعیفی دارند و دیرتر هم به بلوغ عاطفی می رسند )اسماعیلی، 1393(. افزون بر نقش 
شــیوه های فرزندپروری، حمایت اجتماعی ادراک شــده هم در بلوغ عاطفی نوجوانان نقش اساسی دارد. 
حمایت اجتماعی ادراک شده، ارزیابی شناختی فرد از حمایت محیطی و روابط با دیگران است )قائدی و 
یعقوبی، 1387(. بروئر، امزلی، کید، لوکنر و سیدات1 )2008( بر این باورند که داشتن حمایت دیگران مهم 
نیست، بلکه بیشتر ادارک فرد از حمایت دیگران مهم است. به عبارت دیگر، حمایت  اجتماعی ادارک شده 
 یعنی ارزیابی شــناختی فرد از محیط و به دســت آوردن اطمینان و امنیت نسبت به حمایت از دیگران.
ایزیــک و کیکار2 )2010( در پژوهشــی دریافتند که حمایت اجتماعــی پیش بینی کننده ای قوی برای 
رضایت  از زندگی و تعادل  عاطفی افراد است. همچنین حمایت اجتماعی خانواده پیش بینی کننده ای قوی 
زمینه  برای دختران است و در مقابل حمایت اجتماعی پسران بیشتر از سوی دوستانشان است. در همین 
نتایج پژوهش اسمیتس3 و همکاران )2008( نشان داد که حمایت  اجتماعی ادارک شده از سوی والدین 
پیش بینی کنندة هویت در ابعاد شــناختی و عاطفی نوجوان است. سبک هویت هنجاری که نشان دهنده 
سطحی از بلوغ  عاطفی است، از طریق حمایت اجتماعی ادراک شده و کنترل روان شناختی والدین به دست 
می آید. شیوه فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده، سازوکارهایی محافظتی براي نوجوانان در برابر 
مشــکلات خانوادگی و وقایع پرتنش زندگی ایجاد می کنند و سبب انعطاف پذیري شناختی و عاطفی و 
اعتدال رفتاری در نوجوانان می شــوند )کیم، هان، شاو، مک تاویش و گوستافسن4، 2010(. به دلیل فراتر 
بودن خواستهای محیطی از ظرفیت سازشی نوجوان، ممکن است دوره نوجوانی به آن دسته از تغییرات 
زیست شناختی و روان شناختی منجر شود که می تواند نوجوان را در معرض فشارهای روانی و مشکلات 
رفتاری و اجتماعی قرار دهد )ســینگ و جونارکار5، 2015(. با توجه به اینکه بیشتر رفتارهاي نوجوانان 
تحت تأثیر بلوغ  عاطفی آنان است، براي داشتن یک زندگی فردی و اجتماعی مناسب و سالم به سطحی 
مطلوب از بلوغ  عاطفی نیاز دارند )پاســتی و امینبهاوی6، 2006(. همچنین، کنترل احساســات و تحول 

1. Bruwer, Emsley, Kidd, Lochner & Seedat
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

عواطف در نوجوانان متأثر از عوامل خانوادگی و گروههای حمایتی آنان اســت )کلور1، 2009(. از این رو 
نگرانی درباره پیامدهای ناشــی از  نارساییهایی بلوغ  عاطفی در دانش آموزان دختر، ضرورت انجام دادن 
پژوهش حاضر را ایجاب می کند. بر این اساس این پژوهش با هدف پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان 
دختر دوره متوسطه دوم بر اساس شیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده انجام شده است. 

به منظور دستیابی به این هدف، فرضیه  ذیل بررسی شده است:

 ابعاد شــیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شــده، بلوغ عاطفی دانش آموزان دختر را 
پیش بینی می کنند.

 روش 
 روش پژوهش توصیفی از نوع همبســتگی بود. جامعه آماری، دانش آموزان دختر دوره متوسطه دوم 
در ســال تحصیلی 96-1395 در شهر کرج بودند که تعدادشان حدود 7500 نفر بودند. با توجه به نظر 
هومن )1387( درباره حجم نمونه در پژوهش همبستگی، که به ازای هر متغیر، 25 آزمودنی باید انتخاب 
شــوند، در پژوهش حاضر چون هشت متغیر مطالعه شــدند، 200 آزمودنی به اضافه 10 آزمودنی برای 
احتمال افت آزمودنی  به روش نمونه گیری خوشه اي چندمرحله ای انتخاب  شدند. به ایـــن صورت کـــه 
ســه ناحیه از شــهر کرج به طور تصادفی انتخاب شد، سپس از میان مدارس دخترانه دوره متوسطه دوم 
در این نواحی، ســه مدرسه انتخاب و از  میان کلاسهای این مدارس، هفت کلاس انتخاب شد که تعداد 
دانش آموزان این کلاسها 210  نفر بودند. ابتدا دربارة اهداف  پژوهش، محرمانه  بودن نتایج پژوهش و الزامی 
نبودن نوشتن اطلاعات شخصی در پرسشنامه ها برای شرکت کنندگان توضیح داده شد و از آنان خواسته 
شــد که با رضایت آگاهانه به پرسشنامه ها پاسخ دهند. پس از حذف پرسشنامه های مخدوش، داده های 
مربوط به 196 شــرکت کننده از طریق ضریب همبستگی پیرســون و رگرسیون چندمتغیری به شیوه 
همزمان و با به کارگیری SPSS نســخه 19 تحلیل شــدند. ملاکهای ورود به پژوهش شامل دانش آموز 
دختر دوره متوســطه دوم، داشــتن رضایت آگاهانه، زندگی با والدین و مجرد بودن شرکت کنندگان بود 
و معیارهای خروج نیز شــامل داشتن بیماری جسمانی یا اختلال روانی، تأهل، فرزند طلاق بودن و عدم 

همکاری در تکمیل پرسشنامه ها بود.

 ابزارهای پژوهش
1. پرسشنامه شیوه های فرزندپروری: این پرسشــنامه را نقاشیان )1358( بر مبنای کار شیفر2 
)1965( طراحی کرده است. این پرسشنامه شامل 76 گویه است که نوجوانان بر حسب روشی که 

1. Klever
2. Schaefer
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ë زمستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 57 شمارة 4

 پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر 
بر اساس شیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده

والدینشان با آنان برخورد می کنند بر اساس یک مقیاس پنج گزینه ای لیكرت از دامنه خیلی موافقم 
)نمره 5( تا خـیلی مخالفـــم )نمره1( به سـؤالات پاسـخ می دهنـد. پـرسشنامه دارای چهار شیوه 
فرزندپروری مقتدرانه، مســتبدانه، ســهل گیرانه و غفلت کننده اســت. ضریب پایانی تنصیف این 
پرسشنامه را نقاشیان )1358( 0/87 گزارش کرده است. در پژوهش امینی نژاد و شاه نظری )1395( 
ضریب آلفای کرونباخ برای شیوه مقتدرانه 0/87، مستبدانه 0/88، سهل گیرانه 0/83 و غفلت کننده 
0/85 و در پژوهش حاضر با روش ضریب آلفای کرونباخ، اعتبار این ابزار برای شیوه مقتدرانه 0/78، 

مستبدانه 0/86، سهل گیرانه 0/81 و غفلت کننده 0/88 به دست آمده است.

2. پرسشــنامه حمایت اجتماعی ادراک شده1: این پرسشنامه را زیمت، دالم، زیمت و فالی2 در 
ســال 1988 به منظور سنجش حمایت اجتماعی ادراک شده از سوی خانواده، دوستان و افراد مهم 
زندگی فرد تهیه کرده اند. این پرسشــنامه 12 گویه دارد و پاســخگو نظر خود را در یک مقیاس 
هفت گزینه ای از نمره یک برای کاملًا مخالفم تا هفت برای کاملًا موافقم مشــخص می کند. اعتبار 
این پرسشــنامه برای بعد خانواده 0/89، دوســتان 0/86 و افراد مهم زندگی 0/87 است )زیمت و 
 همــکاران، 1988(. بروئر و همکاران )2008( پایایی درونــی این ابزار را در یک نمونه 788 نفری

از نوجوانان دبیرســتانی با روش آلفاي کرونباخ، 0/86 تا 0/90 برای خرده مقیاســهای این ابزار و 
ضریب 0/86 برای کل ابزار گزارش کرده اند. در بررسی ویژگیهای روان سنجی این ابزار در نمونه های 
ایرانی، 311 دانشــجو و 431 فرد عادی، ضرایب آلفای کرونباخ  برای کل پرسشــنامه و ابعاد آن 
 خانواده، دوســتان و افراد مهم زندگی به ترتیب 0/91، 0/87، 0/89 و 0/82 به دســت آمده است.
این ضرایب همسانی درونی پرسشنامه را تایید می کند )بشارت، 1386(. بیات )1392( در پژوهشی 
ضریب آلفای کرونباخ را برای ســه بعد حمایت اجتماعی از ســوی خانواده، دوســتان و افراد مهم 
زندگــی به ترتیب 0/86، 0/78 و 0/84  به دســت آورده و در پژوهش حاضر با روش ضریب آلفای 

کرونباخ، اعتبار این ابزار به ترتیب 0/92، 0/85، 0/88 و 0/84 به دست آمده است.

 3. مقیاس بلوغ عاطفی3: این مقیاس را سینگ و بهارگاوا4 )1991( ساخته اند و 48 سؤال دارد و پنج بعد
عدم ثبات عاطفی، بازگشــت عاطفی، فروپاشی شخصیت، فقدان استقلال و سازگاري اجتماعي را 
می ســنجد. بعد فقدان استقلال هشت سؤال و ســایر ابعاد هر کدام ده سؤال دارند. ضریب اعتبار 
برای کل مقیاس0/84 به دســت آمده اســت. نمره بالا در این پرسشنامه سطح بالاتر بلوغ عاطفی 
را نشــان می دهد. در ایران نوراللهی )1390( ویژگیهای روان سنجی این مقیاس را در دانش آموزان 
دبیرستانی کرج بررسی کرده است و به روش آلفای کرونباخ ضریب اعتبار 0/88 را برای آن به دست 

1. The Multidimensional Scale of Perceived Social Support
2. Zimet, Dahlem, Zimet & Faley
3. Emotional Maturity Scale
4. Bhargava
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

آورده اســت. بیگلری )1392( با استفاده از روش آزمون مجدد اعتبار این آزمون را 0/93 و روایی 
آن را 0/73 به دست آورده و  در پژوهش حاضر اعتبار مقیاس با روش ضریب آلفای کرونباخ 0/81 

به دست آمده است.  

 یافته ها
میانگین سنی شرکت کنندگان 17 سال و 2 ماه با دامنه 16 تا 18 سال و انحراف معیار 2/2 بود. 

 جدول 1.   میانگین، انحراف معیار و ضرایب همبستگی پیرسون  میان متغیرهای پژوهش                                                                                                                                  

12345678انحراف معیارمیانگینزیرمقیاسهامتغیرها

ری
رو

دپ
رزن

  ف
وه

شی

48/305/811مقتدرانه

0/581-**42/845/58مستبدانه

0/261 *0/25- *40/525/59سهل گیرانه

0/531**0/060/18-43/725/52غفلت کننده

عی
ما

جت
ت ا

مای
ح

0/131-0/11-0/17-0/33**19/403/99خانواده

17/762/060/090/0110/070/0510/121دوستان

0/281*16/682/830/0310/0130/0210/0170/03افراد مهم زندگی

0/441**0/43**0/39**0/17-0/13-0/53-**0/58**117/286/23بلوغ عاطفی

نتایج جدول شماره 1 نشان می دهد که میانگین شیوه فرزندپروری مقتدرانه شرکت کنندگان نسبت 
به ســایر شیوه های فرزندپروری بالاتر است و از نظر حمایت اجتماعی هم میانگین بعد حمایت از سوی 
خانواده نسبت به سایر حمایتها بالاتر است. ضرایب همبستگی میان بلوغ عاطفی و شیوه های فرزندپروری 
مقتدرانه و مستبدانه به ترتیب 0/58 و 0/53- و ضرایب همبستگی میان بلوغ عاطفی و حمایت اجتماعی 
از سـوی خانـواده 0/39، از سـوی دوستـان 0/43 و از سوی افـراد مهـم زندگی 0/44 است که همگی 

در سطح 0/01 معنادارند. 
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ë زمستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 57 شمارة 4

 پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر 
بر اساس شیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده

 جدول 2.   نتایج آزمونهای کولموگروف- اسمیرنف، همخطی بودن متغیرهای پیش بین و برابری واریانسها                                                                                                                                  

لونهمخطی بودنکولموگروف- اسمیرنف

ZVIFFمتغیرها

0/941/330/081مقتدرانه

0/951/620/23مستبدانه

0/961/490/28سهل گیرانه

0/911/090/41غفلت کننده

0/891/010/38خانواده

0/631/110/54دوستان

0/811/030/71افراد مهم زندگی

0/28---0/73بلوغ عاطفی

در جدول شماره 2 مفروضه های نرمال بودن توزیع داده ها با به کارگیری آزمون کولموگروف- اسمیرنف، 
هم خطی  بودن متغیرهای پیش بین، با اســتفاده از شاخص VIF و برابری واریانسها از طریق آزمون لون 
بررسی شدند که نتایج نشان داد این مفروضه ها برقرارند. برای تحلیل داده ها از آزمون آماری رگرسیون 

چندمتغیری به شیوه همزمان استفاده شده است.

 جدول 3.   خلاصه نتایج تحلیل رگرسیون شیوه های فرزندپروری و ابعاد حمایت اجتماعی روی بلوغ عاطفی                                                                                                                                  

RR2FBβtsigمدل نهایی

مقتدرانه

0/610/37**21/69

1/120/21**2/480/001

2/160/001-**0/31-1/25-مستبدانه

0/470/61-0/03-0/01-سهل گیرانه

0/160/94-0/03-0/02-غفلت کننده

2/980/001**1/210/33خانواده

2/780/001**1/410/38دوستان

2/810/001**1/560/41افراد مهم زندگی
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علمی
فصلنامه خانواده و پژوهش )جامعه شناسی، روان شناسی و علوم تربیتی(

ë شمارة ë 4 شمارة پیاپی ë 57 سال نوزدهم ë زمستان 1401

طبق نتایج جدول شــماره 3، شیوه های فرزندپروری مقتدرانه، مستبدانه، سهل گیرانه، غفلت کننده 
و ابعاد حمایت اجتماعی شــامل خانواده، دوستان و افراد مهم زندگی 37 درصد از تغییرات بلوغ عاطفی 
دانش آموزان دختر را تبیین می کنند. شــیوه فرزندپروری مقتدرانه به طور مستقیم و معنادار 21 درصد 
 و شیوه فرزندپروری مستبدانه به طور معکوس و معنادار 31 درصد و ابعاد حمایت اجتماعی ادراک شده
 از سوی خانواده 33 درصد، از سوی دوستان 38 درصد و از سوی افراد مهم زندگی 41 درصد از بلوغ عاطفی

دانش آموزان دختر را به طور مستقیم و معنادار پیش بینی می کنند.

 بحث و نتیجه گیری ............................................................................................

نتایج پژوهش حاضر نشــان داد که شــیوه فرزندپروری مقتدرانه و ابعــاد حمایت اجتماعی 
ادراک شــده از ســوی خانواده، دوستان و افراد مهم زندگی به طور مســتقیم و شیوه فرزندپروری 
نتیجه  مستبدانه به طور معکوس و معنادار بلوغ عاطفی دانش آموزان دختر را پیش بینی می کنند. این 
با نتایج پژوهشهای بهرامی و اسلمی )1388(، ظهیری و هنرپروران )1395(، کاور و کاور1 )2017( 
و هادســون و راپی )2001( مطابقت دارد. بهرامی و اســلمی )1388( در پژوهشی به این نتیجه 
رسیدند که شیوه های فرزندپروری می توانند به طور معناداری سلامت  جسمانی و روانی فرزندان را 
پیش بینی کنند. ظهیری و هنرپروران )1395( و کاور و کاور )2017( در پژوهشــی دریافتند که 
میان ســبکهای فرزندپروری و بلوغ  اجتماعی و عاطفی نوجوانــان رابطه ای معنادار وجود دارد. در 
مطالعه دیگری هادسون و راپی )2001( نتیجه گرفتند که تعاملات والد - کودک می تواند اختلالات 
 اضطرابی و تحول روانی- عاطفی نوجوانان را پیش بینی کند. در تبیین این نتایج می توان گفت كه 
عملكرد خانواده بیانگر مهارتهاي  سازشــي خانواده است كه منجر به تحول روانی- عاطفی و ایفاي 
نقش والدینی در فرزندان مي شود. ابعاد كارآیي خانواده نشان دهنده وضعیت مطلوب خانواده است 
 کــه در چارچوب ویژگیهای شــناختی، عاطفی و رفتاری درفرزندان شــکل می گیــرد و خانواده
 در کیفیــت بلــوغ  عاطفی فرزندان در دوره نوجوانی نقشــی اساســی دارد )کاور و کاور، 2017(.
دلیل خانواده اي كه داراي سطح مطلوبي از این ابعاد باشد بیشترین تأثیر مثبت را بر سلامت   به این 
جسماني و عاطفي اعضاي خانواده به ویژه فرزندان می گذارد و در نتیجه خانواده اي كه داراي كارآیي 
و عملكردی بالاتر باشــد، فرزندان شان هم از ســلامت  روانی و سازگاری  عاطفی بالاتر برخوردارند. 
شیتول2 )2014( اعتقاد دارد که فرایند تحول روانی- اجتماعی افراد بلافاصله پس از تولد دردوران 
کودکی شروع می شود و در ابعاد شناختی، عاطفی و اجتماعی در اثر تعامل با محیط و بازخوردهای 
والدین شکل می گیرد. تحول روانی- اجتماعی در دوره نوجوانی از مرحله شکل گیری هویت و فرایند 

1. Kaur, S. & Kaur, K.
2. Shitole
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ë زمستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 57 شمارة 4

 پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر 
بر اساس شیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده

هویت یابی در خانواده و در تعامل با والدین آغاز می شــود )برک1، 2017، ترجمه ســیدمحمدی، 
1397(. از آنجایــی که تحول روانی- اجتماعی نوجوانان متأثــر از فرایندهای یادگیری و از دوران 
کودکــی در اثر تعامل با محیط خانواده به ویژه والدین شــکل می گیرد، زمینه هایی را برای مراحل 
بعدی تحول فراهم می کند. والدین با بازخوردهایی که در چارچوب عواطف، شناختها و رفتارها به 
فرزندان می دهند، تحول روانی- اجتماعی آنان را در ابعاد شــناختی، عاطفی و اجتماعی تقویت و 
متحول می کنند. خانواده هایی که کارآیی  عاطفی مناسب دارند، معمولًا بازخوردهایی سازنده و مؤثر 
برای فرزندان دارند که در راستای شیوه های فرزندپروری می توانند زمینه تحول عاطفی فرزندان را 
بهتر فراهم ســازند. همچنین شــیوه های فرزندپروری مقتدرانه سهم بیشتری در پیش بینی بلوغ 
 عاطفــی دانش آموزان دختر دارد که این نتیجه با نتایج پژوهش زهرانژاد، آنولا2، کیئورو3، مولولا4 و 
معظمی گودرزی )2015( مطابقت دارد. بورنشتاین5 )2005( در پژوهشی دریافت در خانواده هایی 
که شــیوه فرزندپروری مقتدرانه دارند، اگر نظم و انضباط براســاس استدلال شفاف و درخواستها 
براساس رفتار بالغ تر باشند، احتمالًا تحول  عاطفی و اجتماعی مثبت نوجوانان ارتقا می یابد. همچنین 
آسور، راث و دسی6 )2004( در پژوهشی به این نتیجه رسیدند که در سایر شیوه های فرزندپروری 
 به جز مقتدرانه که کنترل روانشــناختی تلاشی برای حفظ قدرت روی کودک است، رابطه منفی

والد - کودک دیده می شــود و کنترل روان شــناختی بالا با افزایش طرحواره های منفی می تواند به 
هیجانات منفی در نوجوانان منجر شود. در تبیین این نتیجه می توان گفت که سبک فرزندپروری 
 مقتدرانه والدین شــیوه ای ســازنده و مؤثر در تربیت فرزندان اســت کــه در آن به طور منطقی و

با در نظرگرفتن اظهارنظرها و باورهــای نوجوانان در طیفی از آزادی و کنترل والدینی با نوجوانان 
برخورد می شود و به آنان بازخورد داده می شود. بنابراین این شیوه فرزندپروری می تواند در تحول 
 عاطفی و شکل گیری الگوهای رفتاری نقش بسیار مؤثر و موفق داشته باشد. در صورتی که در حالت  
آسیب شناســی، تحول  عاطفی تحت تأثیر بازخوردهای منفی و مخرب والدین قرار می گیرد. الگوي 
شــخصیتی خانواده، چارچوب اساســی را براي تعاملها و روابط فرزندان در خانواده فراهم مي كند. 
نابســاماني عاطفي و شخصیتی مادر بیشتر از پدر موجب اختلال در نوجوانان مي شود. مادري كه 
داراي مشكلات شخصیتی روان رنجوری است، آگاهانه یا ناآگاهانه فرزند را براي حل مشكلات عاطفي 
خود به خدمت می گیرد و او را وسیله اي براي برآوردن نیازهاي  رواني خود قرار می دهد، که این شرایط 

1. Berk
2. Aunola
3. Kiuru
4. Mullola 
5. Bornstein
6. Assor, Roth & Deci
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مانع تحول شناختی و عاطفی فرزند مي شود )گلاسگو، دورنبوش، تویر، استاینبرگ و ریتر1، 1997(. 
اســاس منطقی به نظر می رسد که ســبک فرزندپروری مقتدرانه می تواند تحول عاطفی و  براین 
سازگاریهای روانی- اجتماعی فرزندان را پیش بینی کند. در تبیین این نتیجه می توان گفت که چون 
در شــیوه فرزندپــروری مقتدرانه، محبت و آزادی برای نوجوانان در یک چارچوب تعریف شــده و 
منطقی وجود دارد، ارتباطی سازنده میان والدین و نوجوانان شکل می گیرد و آنها را قادر می سازد 
که با دقت و درک همدلانه به یکدیگر گوش کنند، بحثهای صلح آمیزی با هم داشته باشند، بتوانند 
به درســـتی و در سطـحی مطلوب منـظور و احساسـهای خـــود را درمیان بگذارنـد و از لحـاظ 
روانی- عاطفی به یکدیگر نزدیک تر شوند. این بهبود ارتباط می تواند فضایی امن و قابل اعتماد برای 
نوجوان دختر ایجاد کند و فشارهای روانی و نگرانیهای درونی او را کاهش دهد و تواناییهایی مانند 
بردباری، مدارا به هنگام عصبانیت و درک و فهم به منظور ارزیابی افکار و خلق و خو و تنظیم آنها را 
افزایش می دهد به گونه ای که موجب تحول عاطفی نوجوان می شود. در صورتی که والدین در شیوه  
اســتبدادی کمترین مهرورزی و محبت را از خود نشــان می دهند. آنها عموماً نسبت به تلاشهای 
نوجوانان برای جلب حمایت و توجه بی تفاوت اند و به ندرت از تقویت مثبت بهره می گیرند. در همین 
زمینه کوپلن، ویلسون، فرولیک و زلنسکی2 )2006( معتقدنـد که شیوه  فرزنـدپروری مستبـدانه 
در رشد خشم و خصومت نوجوانان نقش دارد. والدین مستبد اغلب فرزندان خود را تحقیر می کنند 
و در مــورد تنبیه آنان هم هیچگونه توضیحی نمی دهند. این گــروه از کودکان که والدین خود را 
مضطرب و طرد کننده ادراک می کنند، سطوح بالایی از اضطراب را تجربه می کنند. در نتیجه چنین 
شیوه فرزندپروری مانع تحول روانی مطلوب و بلوغ در ابعاد شناختی و عاطفی نوجوانان می شود. در 
تبیین این نتیجه می توان گفت که چون در شــیوه  فرزندپروری مستبدانه، والدین بیشتر خودشان 
تصمیم می گیرند، خودرأی هستند و به نظرات نوجوان توجه نمی کنند و فرصت بروز احساسات و 
همدلی به نوجوان نمی دهند، در نتیجه نوجوان توانایی رویارویی با واقعیت و مشــکلات و توانایی 
برقراری ارتباط سازنده با دیگران را کسب نمی کند و بیشتر تمایل به پنهان کاری و غیرصادقانه بودن 
پیــدا می کند. در چنین فضایی از زندگی که تواناییهای شــناختی و عاطفی نوجوان فرصتی برای 
تحول ندارد و نوجوان باید بیشــتر مطیع و پذیرای تصمیم گیریهای والدین باشــد، به لحاظ تحول 
عاطفی مشــکل پیدا می کند. افزون بر این، نتایج نشان داد که ابعاد حمایت اجتماعی ادراک شده 
 )خانواده، دوســتان و افــراد مهم زندگــی( در پیش بینی بلوغ عاطفی ســهمی معنــادار دارند.
بعد »افراد  مهم  زندگی« سهم بیشتری در پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر دارد. این نتیجه 

1. Glasgow, Dornbusch, Toyer, Steinberg & Ritter
2. Coplan, Wilson, Frohlick & Zelenski
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57
ë زمستان ë 1401 سال نوزدهم ë شمارة پیاپی ë 57 شمارة 4

 پیش بینی بلوغ  عاطفی دانش آموزان دختر 
بر اساس شیوه های فرزندپروری و حمایت اجتماعی ادراک شده

با نتایج پژوهشــهای چنگ و فاطمیا1 )2009(،  بول2 )2007(، کاپری و رانی3 )2014(، تراواگلیا، 
وســتبروک و بریثویت4 )2009(، یالچین5 )2014( و جاگواکو، تورپو - چاپارو، واسکز - ویلانوئوا و 
آپازا - رومرو6 )2022( مطابقت دارد. بول )2007( در پژوهشــی دریافت که افزایش سلامت روانی 
در ابعاد عاطفی، رفتاری و شناختی با کیفیت ارتباط میان والدین- فرزندان و محبت میان آنها رابطه 
دارد. نتایج پژوهش کاپری و رانی )2014( نشــان داد که افــراد دارای بلوغ عاطفی پیش از عمل 
می اندیشند و بر رفتار خود کنترل دارند، متکی به خود و مسئول زندگی و اعمال خود هستند. این 
توانایی مســتلزم داشــتن ارتباط با دیگران، ادراک حمایت از دیگران و درک عاطفی آنان است و 
ادراک حمایت اجتماعی مطلوب می تواند تعیین کننده ســطح بلوغ عاطفی افراد باشد. حمایتهای 
خانواده که در چارچوب عملکرد خانواده در ابعاد عاطفی، شــناختی و رفتاری برای نوجوانان انجام 
می شود می تواند بر کیفیت و سطح بلوغ عاطفی نوجوانان تأثیرگذار باشد )یالچین، 2014(. درهمین 
زمینه نتایج پژوهش جاگواکو و همکاران )2022( نشان داد که میان حمایتهای اجتماعی ادراک شده 
و کیفیت زندگی رابطة مثبت وجود دارد. همچنین طبق نتایج پژوهش تراواگلیا و همکاران )2009(، 
حمایت اجتماعی و عاطفی نقشی برجسته در سلامت  روانی افراد دارند، به طوری که افراد برخوردار 
از حمـایت اجتمـاعی، حس خودکارآمدی بهتر و سازنـده تر دارند و در اکثر زمینه ها موفق ترند و در 
تعاملات هیجانی نیز برخوردی مناســب تر از خود نشان می دهند. سینها7 )2022( اعتقاد دارد که 
این افراد می توانند به موقعیتها به خوبی پاسخ دهند، هیجانات خود را کنترل کنند و هنگام روبه رو 
شــدن با دیگران به شــیوه منطقی برخورد کنند و از قرار گرفتن در موقعیتهای اجتماعی، ترس و 
دلهره  نداشــته باشند. در تبیین این نتیجه می توان گفت چون قابلیت پاسخ دهی هیجاني مناسب 
دررویارویی با رویدادهاي روزمره، گسترش بینش و ایجاد نگرش مثبت هیجـانی در مقابله با وقایـع 
مؤثر است، لذا افرادي كه توانایي تشخیص، كنترل و استفاده از قابلیتهاي هیجاني را دارند از حمایت 
اجتماعي، احساس رضایت مندی و سلامت جسماني، عاطفی و رواني بیشتري برخوردار می شــوند. 
پدیدآیی و تحول عواطف و میزان توانایی درونی نوجوانان در مدیریت و کنترل شناختها، عواطف و 
رفتارها نشأت گرفته ازکیفیت روابط عاطفی خانواده و حمایتهایی است که یک نوجوان از خانواده 
دریافت می کند. عملکرد خانواده و رابطه میان والد - نوجوان که در چارچوب شیوه های فرزندپروری 
تحقق پیدا می کند، در واقع آموزشــهای غیررســمی خانواده اند که الگوهای رفتاری و ویژگیهای 

1. Cheng & Fatimah
2. Buhl
3. Kapri & Rani
4. Travaglia, Westbrook & Braithwaite
5. Yalçin
6. Jaguaco, Turpo-Chaparro, Vásquez-Villanueva & Apaza-Romero
7. Sinha
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شــخصیتی را در چارچوب فرایند تحولی شناختی، عاطفی و رفتاری در نوجوانان شکل می دهند. 
به نظر می رسد که حمایت اجتماعی  ادراک شده مؤثر در نوجوانان، با تقویت سایر ابعاد سلامت  روانی، 
 توان همدلی با دیگران، ســازگاری  اجتماعی، بهزیســتی روان شــناختی و روابط میان-  فردی را 
در نوجوانان افزایش می دهد و زمینه تسهیل بلوغ  عاطفی را فراهم می سازد. بدیهي است كه تحول 
مي گیرد كه چگونه با محیط   عاطفی نوجوان طي سالهاي اولیه كودكي شكل مي گیرد و كودك فرا
اســاس نوجوانانی از  اطراف خود و با اشــخاص دیگر رابطه احساســي و عاطفی برقرار كند. براین 
سلامت  روانی بالاتر برخوردارند كه در خانواده هایی باثبات زندگی می کنند و ارتباط نزدیكي میان 
والدین و فرزندان وجود دارد و والدین زمینه و آمادگی لازم را براي تحول و بلوغ عاطفی آنان فراهم 
می کنند. به طور کلی در این پژوهش نتیجه گرفته شــد که شــیوه فرزندپــروری مقتدرانه و ابعاد 
حمایت اجتماعی، خانواده، دوستان و افراد مهم زندگی می توانند به طور مستقیم و شیوه فرزندپروری 
مستبدانه به طور معکوس و معنادار بلوغ  عاطفی نوجوانان دختر را پیش بینی  کنند و بعد »افراد مهم 
زندگی« ســهمی بیشــتر در پیش بینی بلوغ عاطفی نوجوانان دختر دارد. در فرایند تحول عاطفی 
نوجوانان، تجربه متعادل بلوغ عاطفی در راستای شیوه فرزندپروری مقتدرانه اتفاق می افتد. همچنین 
ابعاد حمایت اجتماعی ادراک شده از سوی نوجوان، تسهیل کننده این فرایند تحولی است. افزون بر 
ایــن، حمایتهایی که یک نوجوان می تواند از »افراد مهم زندگی« خود به دســت آورد، مؤثرترین و 
اساســی ترین عامل در تجربه بلوغ  عاطفی نوجوان اســت. با توجه به اینکــه پژوهش حاضر روی 
دانش آموزان دختر دوره متوســطه دوم درشهر کرج که دارای عوامل خانوادگی گوناگون و سبک 
 زندگی شــخصی و خانوادگی متفاوت اند، انجام شــده ممکن است عوامل تعیین کننده و تأثیرگذار
بر تجربه بلوغ  عاطفی دانش آموزان بسیار متفاوت  باشد که محدودیتهایی را در زمینه تعمیم یافته ها، 
تفسیرها و اسنادهای علت شناسی متغیرها ایجاد  می کند. لذا پیشنهاد می شود در پژوهشهای آتی 
به نقش عوامل خانوادگی و سبک  زندگی نوجوانان توجه شود و به منظور تسهیل سازی و متعادل سازی 
تجربه بلوغ  عاطفی نوجوانان و پیشگیری از تأثیر آسیب زای شیوه فرزندپـروری مستبـدانه و ابعـاد 
حمـایت اجتمـاعی نامنـاسب در بـروز آسیبهـای  روانی- عاطفی، نقش این متغیرها در نمونه های 
بالینی مانند نوجوانان دارای رفتارهای پرخطر بررسی شود. همچنین پیشنهاد می شود روانشناسان 
و معلمان، والدین را به به کارگیری شــیوه فرزندپروری مقتدرانه تشویق کنند و شیوه فرزندپروری 
مقتدرانه به والدین آموزش داده شود. همچنین لازم است که در زمینة تسهیل سازی و مطلوب سازی 
تجربه بلوغ عاطفی در نوجوانان، به بعد »افراد مهم زندگی« نوجوان توجه شود و آگاهیها و اطلاعات 

لازم و مناسب به آنان داده شود. 
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